

Số: /KH-UBND

Bách Quang, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Báo cáo số 381/BC-BTP ngày 27 tháng 11 năm 2023 của Bộ tư pháp tổng kết 05 năm thực hiện quyết định số 42/QĐ-TTg ngày 26/22/2018 của Thủ tướng chính phủ

Thực hiện văn bản số 208/UBND-TP ngày 29/01/2024 của UBND thành phố Sông Công về việc triển khai Báo cáo số 381/BC-BTP ngày 27 tháng 11 năm 2023 của Bộ tư pháp tổng kết 05 năm thực hiện quyết định số 42/QĐ-TTg ngày 26/22/2018 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022.

Ủy ban nhân dân phường Bách Quang xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích.

Quán triệt, thực hiện Báo cáo số 381/BC-BTP ngày 27 tháng 11 năm 2023 của Bộ tư pháp tổng kết 05 năm thực hiện quyết định số 42/QĐ-TTg ngày 26/22/2018 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022. gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của địa phương.

2. Yêu cầu.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời và đầy đủ những nội dung pháp luật liên quan đến đời sống của các tầng lớp nhân dân, qua đó nâng cao ý thức, sự hiểu biết cho nhân dân trên địa bàn trong việc chấp hành pháp luật. Đồng thời tạo điều kiện để công dân sử dụng pháp luật làm phương tiện, công cụ bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình, của nhân dân và của xã hội.

Bám sát các yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của địa phương cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, xây dựng và thực hiện cơ chế phối hợp được tổ chức sâu, rộng tới các đối tượng khác nhau bằng nhiều hình thức, biện pháp tuyên truyền, phổ biến để đảm bảo hiệu quả cao nhất.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, chất lượng và có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được nêu tại Quyết định số 242/QĐ-TTg và trong kế hoạch thực hiện của UBND phường.

2. Tiếp tục thực hiện rà soát, đơn giản hóa và công khai quy trình, thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị cũng như trên cổng thông tin điện tử của phường;

đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ của người dân và doanh nghiệp.

3. Kịp thời, chủ động tiếp nhận, xử lý thông tin của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nói chung, của doanh nghiệp nói riêng phản ánh về những vụ việc cụ thể, những vấn đề “nóng” trong thực tiễn đời sống xã hội để đề xuất giải pháp, phản ứng chính sách hiệu quả, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp.

4. Quan tâm kiện toàn nhân sự làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định.

5. Bố trí đủ kinh phí hằng năm phục vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật trên cơ sở hướng dẫn tại Thông tư số 338/2016/TT-TP ngày 28/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật; Thông tư số 42/2022/TT-BTC ngày 06/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 338/2016/TT-BTC

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

- Công chức Tư pháp - hộ tịch tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch, phối hợp với UBMTTQ các tổ chức chính trị xã hội, công chức Văn hóa xã hội, các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Công chức Kế toán ngân sách có trách nhiệm bố trí kinh phí hợp lý, đảm bảo cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật có hiệu quả.

- UBMTTQ phường, các tổ chức chính trị xã hội, các ban ngành, đoàn thể, các tổ dân phố tổ chức thực hiện lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến đoàn viên, hội viên và nhân dân, đồng thời tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Báo cáo số 381/BC-BTP ngày 27 tháng 11 năm 2023 của Bộ tư pháp tổng kết 05 năm thực hiện quyết định số 42/QĐ-TTg ngày 26/22/2018 của Thủ tướng chính phủ./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Sông Công;
- Phòng Tư pháp TP Sông Công;
- CB, CC liên quan;
- Lưu: VT, TP...bản

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hưng

